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|. Dane identyfikacyjne

Volkswagen Poznan Sp. z 0.0., 61-060 Poznan, ul. Warszawska nr 349.

Zarzad Volkswagen Poznan Sp. z 0.0.". funkcjonowat w trzyosobowym skitadzie:
Dietmar Mnich — Prezes Zarzadu? od 1 lipca 2020 r., Agnieszka Olenderek —
Cztonek Zarzadu od 1 lipca 2020 r. oraz Jolanta Musielak - Czionek Zarzadu od 25
maja 2010 r.

Poprzednio Prezesem Zarzadu od 1 czerwca 2014 r. do 30 czerwca 2021 r. byt Jens
Ocksen. Wcze$niej stanowisko Cztonka Zarzadu zajmowane przez Agnieszke
Olenderek petnili: Hans Joachim Godau w okresie od 1 listopada 2018 r. do
30 czerwca 2021 r. oraz Marko Antonio Sebastian w okresie od 1 stycznia 2016 r.
do 31 pazdziernika 2018 r.

1. Wykonywanie zobowigzan wynikajacych z umowy wsparcia.
2. Efekty systemu wspierania inwestycji.

Od 1 stycznia 2018 r. do 1 kwietnia 2022 r., z wykorzystaniem dowodéw
dotyczacych przedmiotu kontroli, wykraczajacych poza ten okres.

Art. 2 ust. 3 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli®

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Poznaniu

Pawet Siuda, gtowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LPO/79/2022 z 20 kwietnia 2022 .
(akta kontroli str.1)

' Dalej: Spotka, Przedsigbiorca lub VWP.

2 \lolkswagen Polska Sp. z 0.0. jest reprezentowana przez dwdch czionkéw Zarzadu tacznie lub jednego
cztonka Zarzadu tacznie z prokurentem.

3Dz. U. 22022r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK.



OCENA OGOLNA

Uzasadnienie
oceny ogolnej

OBSZAR

Opis stanu
faktycznego

Il. Ocena ogdlna* kontrolowanej dziatalnosci

NIK pozytywnie ocenia wykonanie przez Spdtke zobowigzan wynikajacych
z zawartej w 2014 r. umowy o udzielenie pomocy publicznej w formie dotaciji celowe;
z budzetu panstwa® oraz uzyskane efekty systemu wspierania inwestycji polegajacej
na wybudowaniu i uruchomieniu do konca 2019 r. nowego zaktadu produkujacego
pojazdy dostawcze®.

Spdtka nie uzyskata wprawdzie przewidzianego w Umowie referencyjnego poziomu
zatrudnienia w uruchomionej fabryce nowych pracownikow, jednak liczba oséb
nowo zatrudnionych nie dawata podstawy do zastosowania wobec Przedsiebiorcy
umownych sankcji finansowych przewidzianych w przypadku zrealizowania
przedmiotowego zobowigzania w niewystarczajgcym zakresie.

Spodtka, w ramach realizacji przedsiewzigcia typu greenfield?, terminowo uruchomita
nowg fabryke samochodéw dostawczych we Wrzesni-Biatezycach, ponoszac przy
tym wymagane naklady inwestycyjne oraz osiggajac dopuszczalny poziom
zatrudnienia nieskutkujacy konieczno$cig ograniczenia udzielonej pomocy lub jej
zwrotem.

Przedsigbiorca terminowo przekazywat wiaSciwym ministrom sprawozdania
o0 realizacji i utrzymaniu Inwestycji, a zawarte w nich dane odzwierciedlaty stan
rzeczywisty. Spdtka osiagneta trzy z czterech celdw zatozonych we wniosku
0 udzielenie pomocy publicznej, a nieosiggniecie czwartego z nich, dotyczacego
planowanego poziomu produkcji pojazdéw, uwarunkowane byto niezaleznymi od
VWP czynnikami makroekonomicznymi.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe? kontrolowanej dziatalnosci

1. Wykonywanie zobowigzan wynikajacych z umowy
wsparcia

1.1. Realizacja umownych zobowigzan dotyczacych rzeczowego zakresu
Inwestycji oraz utworzenia miejsc pracy i utrzymania zatrudnienia

Spdtka 3 czerwca 2014 r. ztozyta do Ministra Gospodarki wniosek o udzielenie
pomocy w formie bezposredniej dotacji w ramach ,Programu wspierania inwestycji
o istotnym znaczeniu dla gospodarki polskiej na lata 2011-2020™, do ktorego
zatgczono analize wptywu pomocy publicznej na realizacje planowanej przez
Spotke, inwestycji pn. ,Produkcja nastepcy modelu Crafter w nowej fabryce
samochodéw uzytkowych marki Volkswagen we Wrzesni kofto Poznania™?.

4 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogoing jako ocene pozytywna, ocene negatywna albo oceng w formie
opisowe;.

5 Dalej: umowa wsparcia lub Umowa.

6 Dalej: Inwestycja.

" Inwestycje typu greenfield - sg najczesciej okreslane jako inwestycje bezposrednie podejmowane przez

przedsiebiorstwa (inwestorow zagranicznych), ktore finansujg stworzenie w kraju lokaty nowego podmiotu

gospodarczego, budowanego od poczatku. Przewaznie utworzenie nowej jednostki zaczyna sie od

wybudowania koniecznych obiektdw, zamontowania odpowiednich maszyn zwigzanych z procesem

produkcyjnym.

8 Oceny czastkowe to oceny dziatalnosci w poszczegolnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe;.

9 Dalej Wniosek.

10 Zawierajaca rowniez analize wywotania przez pomoc publiczng efektu zachety w rozumieniu art. 8 ust. 3

rozporzadzenia 800/2008 Komisji (WE) uznajacego niektére rodzaje pomocy za zgodne ze wspdlnym rynkiem

w zastosowaniu art. 87 i 88 Traktatu (Dz. Urz. UE L 214 z 9 sierpnia 2008 r., 5.3 ze zm.). Rozporzadzenie

uchylone z dniem 30 czerwca 2014 r. Obecnie obowigzuje rozporzadzenie Komisji (UE) nr 651/2014 z dnia 17
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W analizie tej wskazano mi.in., ze skorzystanie przez Spdtke z pomocy publicznej
w wysoko$ci 30 min euro, ktéra moze zostaC przyznana Spéitce przez taczne
zastosowanie kilku zachet inwestycyjnych, w tym bezposredniej dotacii
inwestycyjnej, jest uzasadnione,
a wnioskowana pomoc bedzie miata realny wplyw na znaczace zwigkszenie
rozmiaru projektu oraz przyspieszenie zakonczenia jego realizaciji.

(dowdod, akta kontroli str. 2-13)

Umowa wsparcia'! zostata zawarta 25 czerwca 2014 r. na czas okreslony - do
31 grudnia 2024 r. Z jej preambuty wynikato m.in., ze 10 kwietnia 2014r.
Miedzyresortowy Zespdt ds. Inwestycji o Istotnym Znaczeniu dla Gospodarki
Polskiej, zgodnie z Programem wspierania inwestycji o istotnym znaczeniu dla
gospodarki polskiej na lata 2011-2020, rekomendowat Ministrowi Gospodarki
udzielenie dotacji dla nowej inwestycji realizowanej przez Spotke na terenie gminy
Wrzeshia,

a ww. Minister 10 czerwca 2014 r. potwierdzit spetnienie efektu zachety.

W Umowie'? Minister Gospodarki zobowigzat sie do udzielenia Spétce w latach
2014-2016 dotacji w maksymalnej kwocie 62,5 min z'3, pod warunkiem poniesienia
przez nig naktadéw inwestycyjnych w wysoko$ci co najmniej 2 000 min zt'4. Kwota
dotacji przypadajgca na dany rok miata by¢ wyptacana Spotce w terminie 30 dni od
dnia zaakceptowania bez zastrzezen przez Ministra Gospodarki przedstawionego'®
przez Spotke corocznego sprawozdania finansowo-rzeczowego w zakresie
poniesionych naktadéw inwestycyjnych oraz liczby zatrudnionych pracownikow.
Warunkiem wyptacenia czesci dotacji udzielonej w 2014 r. byto poniesienie w tym
roku naktadow inwestycyjnych o wartosci co najmniej 600 min zt.

(dowdd, akta kontroli str. 29-96)

Spotka, w zwigzku z zawarciem umowy wsparcia, zobowigzata si¢ m.in. do:

e zatrudnienia w zwigzku z realizacjq Inwestycji do 31 grudnia 2019 r.16 2 300
pracownikow i utrzymania zatrudnienia zgodnie z harmonogramem, stanowigcym
zatgcznik do Umowy,

e poniesienia do 31 grudnia 2018 r. naktaddow inwestycyjnych w wysokosSci
co najmniej 3 370 min zt,

e utrzymania Inwestycji o tacznej wartosci poczatkowej 3 370 min zt przez okres
pieciu lat od dnia zakorczenia jej realizacii,

o przedktadania Ministrowi Gospodarki w pieciu kolejnych latach po zakorczeniu
inwestycji, corocznych sprawozdan z wykonania w poprzednim roku zobowigzan
dotyczacych: zatrudnienia, utrzymania zatrudnienia, ponoszonych naktadow
inwestycyjnych oraz utrzymania Inwestycji,

e przekazywania Ministrowi Gospodarki, na kazde pisemne wezwanie, informacji
i wyjasnien nt. realizacji Inwestycji,

e ewidencjonowania danych'” w sposéb umozliwiajacy jednoznaczne ustalenie,
biezace monitorowanie i weryfikacjie, w tym kontrole naktadéw inwestycyjnych
oraz liczby zatrudnionych pracownikow.

czerwca 2014 r. uznajace niektore rodzaje pomocy za zgodne z rynkiem wewnetrznym w zastosowaniu art. 107 i
108 Traktatu (Dz. Urz. UE L 187 z dnia 26 czerwca 2014 r., s. 1 ze zm.).

T Nr IV/461/P/15014/6230/14/DIW.

12 Po uwzglednieniu Anekséw do Umowy: nr 1 z 17 listopada 2014 r. nr 2 z 20 stycznia 2015 ., nr 3 z 4 grudnia
2018r.

18 W transzach okre$lonych Aneksem nr 1 do Umowy odpowiednio 30 min zt, 20 min zt i 12,5 min zt. Pierwotna
Umowa okreslata wyptate w dwoch transzach — 50 min zt w 2015 .1 12,5 min zt w 2016 r.

4 Kwoty naktadéw inwestycyjnych poniesione w euro bedg przeliczane na zt wediug kursu éredniego euro
do ztotego ogtoszonego przez Europejski Bank Centralny w dniu dokonania ptatnosci przez Spotke.

15'W 2014 r. w terminie do 17 listopada oraz w latach 2015-2016 w terminie do 30 wrze$nia kazdego roku.

16 Data wynikajaca z Aneksu nr 3 do Umowy. Pierwotna umowa wyznaczata ten termin do 31 grudnia 2018 r.

17 Prowadzenia zapisow ksiegowych i kadrowych.



(dowdd, akta kontroli str. 32-34, 83-84)

W zatgczniku nr 3 do Umowy'® przyjeto nastepujace harmonogramy utrzymania
zatrudnienia oraz ponoszenia naktadow inwestycyjnych:
e co najmniej 1840 pracownikow w okresie od 1 stycznia 2020 r. do 31 grudnia
2023 r., co najmniej 1 040 pracownikéw w okresie od 1 stycznia 2024 r. do 31
grudnia 2024 r.'¢;
e 600 min zt w2014 r., 1 200 min zt w 2015 ., 1 570 min zt w latach 2016-2018
(tacznie 3 370 min z1).

(dowdd, akta kontroli str.81-96)

Do Umowy zawarto trzy aneksy — nr 1 w dniu 17 listopada 2014 r., nr 2 w dniu
20 stycznia 2015 r. oraz nr 3 w dniu 4 grudnia 2018 r. Inicjatorem zawarcia aneksu
nr 3 byta Spotka, natomiast nr 1 i nr 2 — Minister Gospodarki. Na podstawie aneksu
nr 1 do Umowy przewidziano — wczes$niej nieplanowang wypfate pomocy juz
w 2014 r. (30 min zt w 2014 r. i 20 min zt w 2015 r., zamiast 50 min zt w 2015 r.),
oraz harmonogram ponoszenia naktadow inwestycyjnych (ujety w zataczniku nr 5 do
umowy) dzielac pierwotnie zaplanowang do poniesienia do korica 2015 r. kwote
1 mld zt na dwie kwoty: 400 min zt w 2014 r. i1 600 min zt w 2015 .

Aneks nr 2 korygowat okres, w ktorym przedstawiciele Ministra mogli przeprowadzi¢
kontrole Inwestycji, z 2016-2019 na 2015-2019.

Zawarcie aneksu nr 3 bylo poprzedzone pismem VWP z19 wrze$nia 2018 r.
zawierajagcym prosbe o zmiane Umowy. Zaproponowana zmiana polegata na
zmniejszeniu dopuszczalnego nieskutkujgcego sankcjami finansowymi poziomu
zatrudnienia w zwigzku z realizacjg Inwestycji nowych pracownikéw z 2 0702 do
1 8402'. Whniesiono tez o zmiane harmonogramu utrzymania zatrudnienia z co
najmniej 2 070 pracownikdw w latach 2019-2022 oraz 1 500 pracownikow w 2023 .
na co najmniej 1 840 pracownikow w latach 2020-2023 oraz 1 040 pracownikow
w 2024 r. W uzasadnieniu tej prosby Zarzad Spotki wskazat, ze w zakiadzie
stanowigcym przedmiot Inwestycji, pracuje ponad 2 800 pracownikdw, z tym, ze
cze$¢ z nich to doswiadczony personel przesuniety z innego zaktadu, a cze$¢ to
pracownicy agencji pracy tymczasowej, aobie te grupy nie zaliczajg sie do
spetnienia  warunku wymaganego Umowg poziomu zatrudnienia. Kolejnym
czynnikiem stanowigcym przeszkode w wykonaniu warunku zatrudnienia nowych
pracownikbw okazato sie przesunigcie terminu rozpoczecia produkcji na trzy
zmiany. Uzasadniajac ww. wniosek, przywotano tez nizszg stope bezrobocia w
powiecie wrzesinskim oraz
w Wielkopolsce (3,3% w obu ww. jednostkach administracyjnych), niz ogétem w
Polsce (5,9%), co oznaczato, pomimo proponowania atrakcyjnych warunkéw
podjecia zatrudnienia, trudnosci w pozyskaniu kompetentnych pracownikéw oraz
konieczno$¢ poszukiwania obszarébw w procesie produkcji, ktére mozna
zautomatyzowac, zastepujgc pracownika robotem. Ministerstwo Przedsigbiorczosci i

'8 Warto$ci w brzmieniu ustalonym aneksem nr 3. Wartosci wedtug aneksu nr 1 prezentowaly sie nastepujaco:
co najmniej 2 070 pracownikéw w okresie od 1 stycznia 2019 r. do 31 grudnia 2022 r., co najmniej 1 500
pracownikow w okresie od 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2023 r. oraz naktady inwestycyjne w wysokosci 600
min zt w 2014 r., 400 min zt w 2015 r., 1 000 min zt w 2016 r., 1 370 min zt w latach 2017-2018 (tacznie
3370 min zt).

19 Warunek weryfikowany z wykorzystaniem $redniorocznego zatrudnienia w danym roku, a stan zatrudnienia
ustalany w przeliczeniu na petne etaty. Do pracujacych zalicza sie osoby zatrudnione na podstawie stosunku
pracy, facznie z pracownikami sezonowymi i zatrudnionymi dorywczo oraz wtascicieli i wspotwiascicieli zaktadow
(z wytaczeniem wspdlnikdw, ktorzy nie pracujg w ramach realizowanej inwestycji, a wnosza jedynie kapitat). Do
zatrudnionych nie wlicza sie pracownikéw zatrudnionych przez agencje pracy tymczasowej, zatrudnionych na
kontraktach, oséb korzystajacych w mc-u sprawozdawczym z urlopéw wychowawczych, bezptatnych powyzej 3
miesiecy, przebywajacych na $wiadczeniu rehabilitacyjnym, z wyjatkiem kobiet w cigzy, zatrudnionych na
podstawie uméw zlecenia, o dzieto a takze uczniéw zatrudnionych w celu przygotowania zawodowego.

20 Uzyskanego najpdzniej do 31 grudnia 2018 .

21 Uzyskanego najpdzniej do 31 grudnia 2019 r.



Technologii uwzglednito prosbe Spotki i zawarto w 10 grudnia 2018 r. aneks nr 3 do
Umowy na proponowanych przez VWP warunkach. (dowdd, akta
kontroli str. 51-96)

Inwestycja rozpoczeta sie 25 lipca 2014 r., a jej zakonczenie nastapito 30 grudnia
2019, (dowdd, akta kontroli str. 97-100, 132-140, 455-555)

W latach 2014-2021 poniesione przez Spoétke naktady inwestycyjne zwigzane
z realizacjg Inwestycji wynosity22 w poszczegélnych latach odpowiednio: 1 020,6 min
zt, 1414,4 min zt, 1 289,5 min zt, 449 min zt, 174,3 min zt, 30,2 min zt, (-) 2,1 min zt
oraz (-) 4,8 min zi23, Lacznie wg stanu na koniec 2021 r. wydatkowano na Inwestycje
4 370,8 min zt. (dowod, akta kontroli str. 455-555)

1.2. Dokumentowanie realizacji umownych zobowiazan oraz rozliczanie
otrzymanego dofinansowania

Sprawozdania finansowo-rzeczowe dotyczace okresdw: od rozpoczecia Inwestycii
do 31 sierpnia 2015 r., od rozpoczecia Inwestycji do 31 sierpnia 2016 r. oraz za
2019 r. (koricowe rozliczenie Inwestycji) Spotka przekazata do ministra wtasciwego
do spraw gospodarki terminowo?4, odpowiednio w dniach: 30 wrze$nia 2015 r.,
26 wrzesnia 2016 r., 23 stycznia 2020 r. Terminowo VWP przekazata rowniez
sprawozdania za okres pierwszego i drugiego roku utrzymania Inwestycji w dniach:
18 marca 2021 r. i 21 marca 2022 r.

W ostatnim ze zlozonych sprawozdan (za 2021 r.) podano, ze Spotka w zwigzku
z Inwestycjg od jej rozpoczecia do 31 grudnia 2021 r. poniosta naktady inwestycyjne
w kwocie 4 370,8 min zt oraz zatrudniata w 2021 r. 2 084 pracownikdéw?5, w tym 588
z wyzszym wyksztatceniem. Sprawozdania sporzadzone zostaty zgodnie z wzorem,
stanowigcym zatacznik do Umowy, a zawarte w nich dane byty zgodne z ewidencjq
ksiegowa Spotki. (dowdd: akta kontroli str.141-655)

W latach objetych kontrolg Spotka terminowo?6 przedktadata do ministra wiasciwego
do spraw gospodarki informacje odnoszace sie do prowadzenia przez Spétke
dziatalnosci gospodarczej na terenie WSSE?” w Podstrefie Wrzesnia i dotyczace
wysokos$ci zaptaconych podatkéw CIT, PIT, VAT, podatku od nieruchomosci oraz
dane o wartoSci sprzedazy na rynek krajowy?28,

(dowdod: akta kontroli str. 141-149, 650-655)

Wedtug stanu na koniec 2021 r. Spétka, w zwigzku z Inwestycjg zatrudnita 2 084
pracownikdw, natomiast w latach 2018-2020 odpowiednio: 1 995, 2 128 i 2 121
pracownikéw, nie osiggajac tym samym referencyjnego poziomu zatrudnienia
wymaganego Umowa?.

Kierownik Rachunkowosci, Podatkow oraz Ptac jako gtowne przyczyny
nieosiagniecia przez Spotke referencyjnego poziomu zatrudnienia okre$lonego w
umowie wsparcia wskazata opdznienie wdrozenia w zaktadzie we Wrze$ni-
Biatezycach trzeciej zmiany, co bylo zwigzane ze spadkiem zamowien na

22 \Wg stanu na koniec 2021 r.

23 Wartosci zgodne z wartosciami ujetymi w sprawozdaniu z realizacji umowy za 2021 r. W latach 2020 i 2021
wystepowaty aktualizacje wartoSci poniesionych w toku Inwestycji naktadéw, bedace pochodng badz to wymiany
zuzytego $rodka trwatego lub przeniesienia go poza teren Inwestycji.

24 Zgodnie z § 4 pkt 2 ppkt 4 umowy termin na zlozenie sprawozdan rocznych uptywat 31 marca roku
nastepujacego po roku sprawozdawczym.

2 Srednie zatrudnienie w poszczegdlnych miesigcach tego roku ksztattowato sig od 2 086 (w grudniu i wrze$niu)
do 2 145 (w marcu).

% Do 30 kwietnia kolejnego roku.

27 Watbrzyska Specjalna Strefa Ekonomiczna.

28 W zwigzku z Inwestycja.

29 Jego nieosiggniecie nie byto obwarowane w Umowie sankcjami finansowymi.
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OBSZAR

Opis stanu
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produkowany przez Spotke model VW Crafter3® oraz trudno$ci w pozyskiwaniu
kompetentnych pracownikdw na terenie powiatu wrzesinskiego i wojewodztwa
wielkopolskiego w zwigzku z bardzo niskim poziomem bezrobocia.
(dowdod: akta kontroli str. 807-809)

Ministerstwo Gospodarki 28 listopada 2014 r. przekazato Spdtce 30,0 min zt tytutem
wyptaty pierwszej transzy udzielonego Spotce wsparcia. Wypfata kolejnych transz
dotacji w kwocie 20,0 min zti 12,5 min zt nastgpita w dniach: 23 grudnia 2015r. 116
grudnia 2016 r.

(dowdd: akta kontroli str. 243, 244, 351, 352, 451-453, 554, 555)

Spdtka, zgodnie z przyjeta politykq rachunkowosci, prowadzita wyodrebniong
ewidencje ksiegowg wydatkow zwigzanych z Inwestycja, co pozwalato na ocene jej
realizacji pod wzgledem finansowym.

Analiza o$miu dowodéw ksiegowych, wymienionych w sporzadzonych przez Spétke
sprawozdaniach finansowo-rzeczowych oraz w sprawozdaniach z utrzymania
Inwestycji jako koszty realizacji Inwestycji®!, wykazata ich bezpo$redni zwigzek
z Inwestycjq oraz potwierdzita prowadzenie przez Spétke wyodrebnionej ewidencii
ksiegowej kosztow dotyczacych Inwestycji w sposdb umozliwiajacy ocene jej
wykonania pod wzgledem finansowym oraz weryfikacje poniesionych naktadéw
inwestycyjnych32, Zamieszczone w sktadanych przez Spotke sprawozdaniach dane
dotyczace poddanych badaniu dowodow ksiegowych bylty zgodne z odpowiednimi
zapisami w ewidencji srodkdw trwatych.

Analiza list ptac pracownikow fabryki we Wrze$ni-Biatezycach za grudzien 2018 r.
i sierpien 2019 r.33 oraz prowadzonej w Spétce ewidencji kadrowej wykazata, ze
Przedsigbiorca ewidencjonowat dane zatrudnionych pracownikow w sposob
umozliwiajacy weryfikacje liczby miejsc pracy dotyczacych realizowanej Inwestyciji.

(akta kontroli str.663-744)
W dziatalno$ci kontrolowane] jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Spdtka, realizujac Inwestycje, wywigzata sie z obowigzku poniesienia wymaganego
poziomu nakfadéw inwestycyjnych oraz utworzenia dopuszczalnej nieskutkujace;
zastosowaniem wobec nigj sankcjami finansowymi liczby nowych miejsc pracy,
aczkolwiek nie osiggnieto zatozonej wartosci referencyjnej miejsc pracy.
Sprawozdania z realizacji Umowy byly przekazywane wia$ciwym ministrom
terminowo i zgodnie z obowigzujacym wzorem.

2. Efekty systemu wspierania Inwestyc;ji.

21 Realizacja przez VWP postanowien umowy wsparcia w zakresie
osiagniecia zakladanych w niej efektow rzeczowych

Spdétka w Umowie zobowigzana zostata do realizacji Inwestyciji, tj. utworzenia
nowego zaktadu produkcji samochoddw dostawczych we Wrze$ni-Biatezycach oraz
do zakonczenia realizacji Inwestycji, tj. poniesienia okre$lonych naktadéw
inwestycyjnych i zatrudnienia okreslonej liczby pracownikéw najpdzniej do 31
grudnia 2019 r. oraz prowadzenia dziatalno$ci gospodarczej przez okres pieciu lat

30 Przyczyng spadku zamdwien na model VW Crafter byty opdznienia w prowadzeniu testow oraz uzyskaniu
homologaciji zastosowanych w tym pojezdzie jednostek napedowych.

31 Préba wybrana metoda doboru przypadkowego o facznej wartosci 15,5 min zt.

32 Wszystkie pozycje wydatkowe dotyczace Inwestycji realizowanej na podstawie umowy wsparcia zostaty
oznaczone, zgodnie z przyjeta w VWP politykg rachunkowosci, odrebnymi kodami okreslajacymi miejsce
powstawania kosztéw Uzytkownika, umozliwiajacymi m.in. okre$lenie, ze dany koszt dotyczy fabryki we
Wrze$ni-Biatezycach.

33 7 kazdej z list wybrano i sprawdzono szczegdtowo dane dotyczace pieciu pracownikow.
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od daty zakonczenia inwestycji. VWP 22 stycznia 2020 r. poinformowat Ministra
Rozwoju
0 zakonczeniu Inwestycji z dniem 31 grudnia 2019 r. Jak wykazaty przeprowadzone
w toku kontroli NIK ogledziny, Inwestycja zostata zrealizowana.

(akta kontroli str. 29-37, 119-140)

2.2. Realizacja umowy wsparcia wobec wybranych zatozen przyjetych dla
Inwestycji we wniosku Spoétki o udzielenie pomocy publicznej

Spétka zadeklarowata we wniosku z 3 czerwca 2014 r. o udzielenie pomocy
publicznej oraz w zatgczonej do niego analizie nastepujace efekty rzeczowe i
jakosciowe Inwestycij:
1) uruchomienie w Biatezycach fabryki samochoddéw uzytkowych o docelowej
zdolnosci produkcji 100 tys. samochodow rocznie;
2) poniesienie szacunkowych naktadow inwestycyjnych zwigzanych z Inwestycjg na
poziomie 800 min euro;
3) docelowe pokrycie zapotrzebowania na czesci i podzespoty zwigzane z produkcijg
nowego produktu dostawami z rynku krajowego na poziomie 40%;
4) uruchomienie klas patronackich bedacych efektem wspdtpracy Spotki ze szkotami
zawodowymi.

(akta kontroli str. 2-13)

Trzy spos$rdd ww. czterech deklaracii34, zostaty w petni zrealizowane:

- szacowana warto$¢ naktaddéw inwestycyjnych przekroczyta zaktadany poziom
800 min euro, osiggajac wedtug stanu na 1 kwietnia 2022 r. wysoko$¢ 4 330,9 min
zt, co stanowi réwnowartos¢ 941,5 min euro3s;
- zgodnie z przeprowadzona, przez Spotke analizg obrotow wszystkich
kontrahentow, wedtug stanu na 31 marca 2019 r. udziat polskich dostawcow czesci i
podzespotdw po zrealizowaniu Inwestycji wynosit 41%;
- Spotka w ramach zawartych uméw wspotpracuje z Zespotem Szkét nr 1
w Swarzedzu od 2005 r., a od 2016 r. rozpoczeta wspdtprace z Zespotem Szkdt
Politechnicznych we Wrze$nisé. Obecnie w klasach patronackich ksztatci sie 132
uczniéw w czterech profilach zawodowych?’.

(akta kontroli str. 247-352, 746-748, 799-806)

Agnieszka Olenderek — Cztonek Zarzadu Spdtki, wyjasnita, ze: ksztafcenie
zawodowe jest najwyzszym priorytetem Spotki w rozwoju nowych i juz
zatrudnionych pracownikow. W ramach zawartych uméw Spdtka odpowiadajgc na
potrzeby rynku edukacyjnego, zapewnia dostep do nowoczesnych technologii oraz
zastosowania wiedzy w praktyce biznesowej, a w szczegolno$ci odpowiada za:
nowoczesne wyposazenie warsztatéw (np. drukarka 3D, stanowisko do pneumatyki,
hydrauliki, tablica Automotive); program nauczania dostosowany do potrzeb fabryki
(np. rozszerzenie o technologie samochoddw elektrycznych lub obstugi robotéw);
pakiet szkolen dodatkowych (np. druk 3D, techniki robotow, bezpieczenstwo w sieci,
obstuga programéw serwisowych); praktyke w obszarach produkcyjnych; wymiane
doSwiadczen z zaktadami VW w Niemczech.

Wskazata, ze Spotka ponadto oferuje programy rozwojowe odpowiadajgce na
potrzeby dziatéw fachowych, studentow i uczelni wyzszych. W tym celu nawigzano

3 Dotyczace: poziomu naktadow inwestycyjnych, udziatu rynku krajowego w pokryciu zapotrzebowania na
czesci i podzespoty nowego wyrobu oraz uruchomienia klas patronackich.

35 Wg kursu na dzien 1 kwietnia 2022 r. ustalonego przez Europejski Bank Centralny.

3% VWP zawarta 31 maja 2016 r. umowe z Zespotem Szkét Politechnicznych we Wrze$ni dotyczacq deklaraci
wspétpracy w zakresie szkolenia zawodowego.

37 Elektromechanik pojazdéw samochodowych, Automatyk (z elementami mechatroniki) Mechatronik
(z elementami odlewnictwa) — w szkole w Swarzedzu, Mechanik precyzyjny w szkole we Wrze$ni.
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wspofprace z Politechnikq Poznanskg oraz Uniwersytetem Ekonomiczny w
Poznaniu, dzieki ktdrej Spotka wspiera dziatania na rzecz studentow:

Studia dualne na kierunku Automatyka i Robotyka;

Program stypendialny Engineer/Business Development Program;
Praktyki w dziafach fachowych;

Praca wakacyjna dla studentow;

Ogolnopolski konkurs Be The Best;

Konferencje i wyktady, Dni VWP na Politechnice.

Spotka zrealizowata Inwestycje i w 2015 r. uruchomita seryjng produkcje nowego
modelu Crafter, jednak produkowata ona mniej samochoddéw, niz wstepnie zaktadano.
Cztonek Zarzadu Spdtki wyjasnita, ze docelowej zdolnosci produkcyjnej Spotka nie
osiggnefa w 2020 r. z powodu pandemii Covid-19 i przerwania faricuchéw dostaw,
czego w 2014 r. nie mozna byto przewidzie¢. Sktadajgaca wyjasnienia poinformowata,
Ze Spotka stara sie zarzadzac ryzykami biznesowymi i w 2022 r., mimo ciggtych
trudnosci z dostawami materiatow do produkcji i zmieniajacym sie popytem rynkowym,
planuje wolumen produkcji samochodow we Wrze$ni na poziomie 96 860 sztuk.

Ogledziny na terenie fabryki obejmujace 12 $rodkdw trwatych, o facznej wartoSci
183,6 min zt, znajdujacych sie w pieciu halach produkcyjnych, potwierdzity zaréwno
istnienie  ww. Srodkow trwatych, prowadzenie produkcji samochodow jak
i funkcjonowanie fabryki. (akta kontroli str. 119-140, 745-
798)

Cztonek Zarzadu Spotki wyjasnita, ze monitorowanie sposobu realizacji efektow
rzeczowych i jakoSciowych Inwestycji odbywa sie w nastepujgcy sposob:

* poziom wydatkow inwestycyjnych — VWP skiada kwartalne raporty do strefy
ekonomicznej oraz roczne sprawozdania finansowo-rzeczowe do Ministerstwa
Rozwoju i Technologii;

* poziom produkcji - miesieczny i roczny monitoring, planowanie Srodroczne,
roczne i pigcioletnie;

* Udziat dostawcow krajowych — na biezgco zawierane sq umowy, poszukiwanie
nowych dostawcow na terenie Polski;

* wspofpraca z Politechnikq Poznanskg i Szkofami zawodowymi - praktyki
w zaktadach VWP | zaktadach VW w Niemczech, udziat w corocznych,
koncernowych  zjazdach najlepszych absolwentow ksztatcenia zawodowego,
wymiany uczniow i studentow oraz wspdlna praca nad projektami.

Odnosnie innych efektdw jakosciowych Inwestycji wskazata na udziat Spotki
w projektach B+R w ramach rozwoju produktéw koncernu Volkswagen sktadajgca
wyjasnienia wskazata, ze VWP samodzielnie nie prowadzi dziatalnosci badawczo-
rozwojowej w Zakfadzie we Wrze$ni, ale wspotpracuje i prowadzi prace pomocnicze
dla Dziatu Rozwoju w Volkswagen AG w Niemczech. W tym celu Spotka zatrudnia
na dzien 30 kwietnia 2022 r. 124 pracownikéw (tzw. pilothali), wykorzystujgc ich
wysoki  potencjat inzynierski, wspierajgc wiedzg i doSwiadczeniem rozwdj
istniejgcych oraz nowych, innowacyjnych technologii. PodkreSlita przy tym, ze
istotnym efektem jakoSciowym sq takze dziatania VWP w zakresie opieki nad
pracownikiem oraz prowadzenie dziafalno$ci gospodarczej o niskim negatywnym
wptywie na Srodowisko.

(akta kontroli str. 746-798)

Wedtug danych Gtéwnego Urzedu Statystycznego3s® w latach 2015-2020 $rednie
wynagrodzenie brutto w powiecie wrzesinskim, w ktérym znajduje sie zaktad

38 https://bdl.stat.gov.pl — dostep w dniu 4 lipca 2022 .
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

OCENA CZASTKOWA

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

produkcyjny Spdtki, wynosito odpowiednio: 3 406,61 zt, 3 607,50 zt, 3 928,55 zi,
4 246,77 zt, 4 534,94 zt oraz 4 779,96 zt.

W latach: 2015-2020 S$rednie wynagrodzenie miesieczne brutto pracownikdws?
zatrudnionych w zaktadzie Spétki we Wrzes$ni wynosito odpowiednio: 8 742,27 z,
13 246,75 zt, 10 627,27 zt, 7 501,46 zt, 6 658,48 zt, oraz 6 376,04 zt. W roku 2021 r.
I w | kw. 2022 r. wartosci te nieznacznie wzrosty w porownaniu do ich poziomu
w 2020 r. i wyniosty odpowiednio 6 832,57 zti7 174,85 zt.

(akta kontroli str.661)

W dziatalno$ci kontrolowane] jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Spotka, w wyniku Inwestycji objetej umowa wsparcia, osiggneta okreslone w niej
efekty oraz wywigzata sie z natozonych na nig obowigzkéw dotyczacych osiggniecia
wymaganego poziomu nakfadéw inwestycyjnych. VWP nie uzyskata natomiast
przewidzianego w Umowie referencyjnego poziomu zatrudnienia w uruchomionej
fabryce nowych pracownikdw, jednak liczba os6b nowo zatrudnionych nie dawata
podstawy do zastosowania wobec Przedsiebiorcy umownych sankcji finansowych
przewidzianych w przypadku zrealizowania przedmiotowego zobowigzania
w niewystarczajagcym zakresie. Spotka zrealizowata tez trzy z czterech
zadeklarowanych we wniosku o dotacje efektéw. Nieosiggniecie efektu dotyczacego
planowanej wielkosci produkcji nowego modelu pojazdu w nowo powstatej fabryce
byto spowodowane czynnikami makroekonomicznymi.

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku z niestwierdzeniem nieprawidtowosci, Najwyzsza Izba Kontroli, nie
formutuje uwag ani wnioskéw.

V.Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgtoszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Poznaniu. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Poznan, 22 lipca 2022 r.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Poznaniu

Kontroler Dyrektor
Pawet Siuda z up. Karolina Wirszyc-Sitkowska
gtowny specjalista kontroli panstwowej 0.0. Wicedyrektora

39 Bez narzutéw optacanych przez pracodawce.
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